Proc. Leg. nº 4208/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1615/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca de
normas de funcionamento das
instituições de educação infantil.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando do Decreto Nº 11.060 de 22 de dezembro de 2021, que “fixa

normas para a autorização de funcionamento e supervisão de instituições de

educação infantil, públicas e privadas, no Sistema de Ensino do Município de

Valinhos”;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- O Decreto citado acima é o mais recente a respeito de normas para o
funcionamento das instituições de educação infantil?

2- Na negativa, favor encaminhar cópia do documento vigente no
momento.

3- No artigo 16 do Decreto Nº 11.060/2021, onde são estabelecidos os
parâmetros para a organização de grupos, onde trata de “adulto”
refere-se a qual profissional?

4- O que determina que esse número é suficiente?

5- Qual o horário de expediente desses profissionais?

Proc. Leg. nº 4208/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6- Favor encaminhar planilha discriminando por unidades educacionais, a
quantidade de crianças, faixa etária e número de Auxiliares de
Desenvolvimento Infantil destinadas a cada turma.

7- Para o funcionamento das novas creches (Palmares e Jardim São
Luiz) foram contratadas ADI’s?

8- Na afirmativa, quantos funcionários?

9- Na negativa, como houve o remanejamento? Explane.

10-O número atual de Auxiliares de Desenvolvimento Infantil é suficiente
para atender a demanda?

11-Existe previsão para novas contratações?

12-Se tratando de EPI, quais equipamentos de proteção são fornecidos
às Auxiliares de Desenvolvimento Infantil?

13-O uso e descarte de luvas é orientado?

14-São fornecidas luvas descartáveis em quantidade suficiente? Explane.

Valinhos, 17 de agosto de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 31WKNA927C0R09X2
		2022-08-17T14:19:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-17T14:19:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura